
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Mt:!ssina-C"dania e Siracusa-Geli!· A20 Messina-PalerlnO 

DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 
Oggetto: Fornitura urgente di 5.000,00 sacchi da kg. 25,00 di asfalto a freddo per il ripristino di 
pavimentazione ammalorata su tutta la rete autostradale di competenza del CASo 
SmartCIG ZBF36BOCID. Presa atto verbale di gara deserta e nuova Determina a Contrarre. 

DECRETO DIRIGENZIALE N.5{2._ IDATE/2022 dellO 011. 20ZZ 
PREMESSO: 
- che con nota prot. 613/DG del 11/05/2022, ai sensi dell'art. 31, comma 2, del D.l.gs 50/2016 è stato 

nominato Responsabile Unico del Procedimento l'arch. Massimo Freni; 
- che con medesima nota prot. 613/DG del 11/05/2022, ai sensi dell'art. 31, comma 2, del D.l.gs 50/2016 è 

stato nominato Direttore per l'Esecuzione del Contratto il sig. Pietro Pandolfino; 
- che con Decreto Dirigenziale n. 320/DATE del 06 giugno 2022, è stata indetta la procedura di 

affidamento in oggetto ai sensi D.Lgs.50/2016 art.36, modificato dall'art l comma 2, letto "a" D.Lgs n. 
76/2020 attraverso la piattaforma telematica acquistinretepa disponibile all'indirizzo web: 

https://www.acquistinretepa.itl; 
- che è stata predisposta nel portale acquistinretepa la RdO n. 3147688 per la Fornitura di n. 5.000 sacchi 

da kg 25,00 di asfalto a freddo, invitando n. 15 operatori, per un importo a base di gara di € 27.500,00 iva 
esclusa; 

- che il termine ultimo per la presentazione delle offerte è il O 1/09/2022 alle ore 12:00; 
- che all'atto di acquisizione dalla piattaforma telematica dei plichi digitali contenenti le domanda di 

partecipazione si è riscontrato che non è stata presentata nessuna offerta da parte degli operatori invitati, 
come riportato nel verbale del 01/09/2022 allegato; 

- che in relazione all'esito della procedura lo scrivente RUP, rilevando la non appetibilità della stessa, ha 
proceduto alla verifica di congruità del prezzo, in funzione dei recenti aumenti dei prezzi dei materiali da 
costruzione, prendendo come riferimento il listino ANAS 2022 rev. 2; 

- in esito alla suddetta verifica di congruità è stato rideterminato l'importo a base d'asta; 

- che è urgente procedere all'acquisto di asfalto a freddo, necessario per ripristinare le buche presenti nelle 
tratte autostradali Al18 ME-CT, A/18 SR-Ispica ed Al20 ME-P A; 

- che in data 23/09/2022 il R.U.P. ha redatto una nuova relazione e una specifica tecnica; 
- che la suddetta relazione del R.U.P., al fine di garantire la sicurezza di tutte le tratte autostradali gestite 

dal CAS, prevede di acquistare una quantità di n. 5000 sacchi di asfalto a freddo (per l'intero esercizio 
finanziario) per un importo a base d'asta di € 34.000,00 oltre I.V.A., comprensivo il trasporto e 

l'immagazzinamento presso il Ns magazzino di Messina Svincolo Gazzi; 

CONSIDERATO: 
- che la spesa derivante dal presente provvedimento, avendo rilevanza sotto il profilo dell'ordine pubblico e 

della sicurezza autostradale, è indifferibile ed urgente in quanto la mancata effettuazione comporterebbe 
danno patrimoni ale grave e certo all'Ente; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina,Catania e St r ac u s a-Ge l a . A20 Messina'P<llermo 

DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 
- che il nuovo Codice della Strada, di cui al D.L.vo n. 285/92 all'art. 14, stabilisce che "Gli enti proprietari 

delle strade, allo scopo di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione provvedono alla 

manutenzione, alla gestione e pulizia delle strade, delle loro pertinenze e arredo, nonché delle 

attrezzature, impianti e servizi"; 

VISTI 
l'art. 36 comma 2 letto "a" del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., come modificato dalla L. 120/2020 e dal D.L. 
77/2021; . 

- lo schema della lettera di invito allegata alla presente; 
- il D.D.G. n. 2901 del 03110/2022 dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità della 

Regione Siciliana, con il quale si approva il bilancio di previsione 2022/2024 dell'Ente; 

- la relazione del R.U.P. allegata alla presente; 

VERIFICATO che è necessario, al fine di garantire la sicurezza di tutte le tratte autostradali gestite dal 

CAS, acquistare una quantità di sacchi di asfalto a freddo (n. 5000 sacchi per l'intero esercizio finanziario) 

per un importo a base d'asta di € 34.000,00 oltre LV.A., comprensivo il trasporto e l'immagazzinamento 

presso il Ns magazzino di Messina Svincolo Gazzi; 

RITENUTO necessario autorizzare il R.D.P. a procedere all'acquisto dei 5.000 sacchi di asfalto a freddo da 

kg. 25 tramite la procedura di affidamento degli stessi, in conformità all'art. 36 comma 2 letto "a", come 

modificato dalla L. 120/2020 e D.L. 77/2021; 

VISTO che la procedura ristretta si può effettuare ai sensi del combinato disposto dagli artt. 36 comma 2 

letto a) e 63 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge Regionale n. 10/2000 e s.m.i., ed in particolare l'art. 2 che attribuisce al Dirigente, le 

competenze in ordine agli atti di programmazione e di spesa, nonché dell'adozione degli atti e dei 

provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno; 

CONSIDERATO che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di 

Decreto; 

Per le motivazioni indicate in narrativa il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri 
compiti, 

DECRETA 

Art. 1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel 
presente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale; 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Flsc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesicifiane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



-- 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Cati'nia e Si r a cu s a-Ge l a > A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 
Art. 2) DI DARE ATTO che la gara predisposta nel portale acquistinretepa, di cui alla RdO n. 3147688, è 

andata deserta; 
Art. 3) DI ANNULLARE quanto previsto con Decreto Dirigenziale n. 320/DATE del 06 giugno 2022; 
Art. 4) DI APPROVARE la relazione e la specifica tecnica (allegata al presente provvedimento) del 
01/06/2022 a firma dell'Arch. Massimo Freni in qualità di R.U.P, che prevede l'acquisto di n. 5000 sacchi di 
asfalto a freddo da kg. 25, per un importo a base d'asta di € 34.000,00 oltre LV.A., comprensivo il trasporto 
e l'immagazzinamento presso il Ns magazzino di Messina Svincolo Gazzi; 
Art. 5) DI APPROVARE la lettera di invito allegata; 

Art. 6) DI DARE ATTO che l'impegno spesa sarà rilevato sul capitolo sul capitolo 48 "manutenzione 
ordinaria autostrada ed impianti" del bilancio di previsione 2022/2024 E.F. 2022/2023 per l'importo 
complessivo di € 41.480,00 I.V.A. compresa, con previsione di spesa e cronoprogramma presunto di 
pagamento: € 16.592.000,00 nel corso dell'E.F. 2022 ed € 24.888,00 nel corso del 2023; 
Art. 7) DI DISPORRE che all'affidamento dei servizi in argomento si provvederà ai sensi l'art. 36 comma 

2 lett "a" del D.Lgs 18/04/2016 n. 50, come modificato dalla L. 120/2020 e dal D.L. 77/2021, mediante 
affidamento diretto; 

Art. 8) DI PROCEDERE all'affidamento dei servizi, secondo le procedure individuate al precedente 
articolo 4, mediante l'attivazione della piattaforma informatica dando mandato all'ufficio gare appalti 
dell'Ente affinché provveda, per quanto di competenza, alla prosecuzione dell'Iter amministrativo di 
affidamento nei termini stabiliti dal presente provvedimento; 

Art. 9) DI TRASMETTERE il presente provvedimento, al Presidente del Cl), all'Ufficio Gare e Appalti e 
all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria. 

IlRUP 
f1ih. MaSSi!. o ~ Frree~ni) 

j\AJl~lF 

Visto: 

Allegati: 
- Verbale del 01109/2022 
- Relazione del R.U.P. 
- Specifica Tecnica 
- Lettera di invito e allegati 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - leI. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Nolarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


